monopolii in dampnum et in prejudicium totius communitatis residue. Adhuc autem per tales mutationes necesse est redditus taxatos ad numerum pecunie aut iniuste minui aut iniuste saltim augeri, sicut tactum fuit ante in capitulo de mutatione appellationis monete. Item princeps per tales diversificationes et sophisticationes monetarum dat malis occasionem faciendi falsam monetam, aut quare³ minus est contra constienciam eorum ipsam falsificare, ex quo apparet eis quod ita facit princeps, aut quia eorum falsitas non ita cito deprehenditur, et possunt facilius et plura mala, hiis stantibus, perpetrare, quam si quasi semper curreret bona moneta. Preterea, istis durantibus, quasi innumerabiles perplexitates, obscuritates, errores et inextricabiles difficultates accidunt in compotis de misis et receptis. Oriuntur et inde⁴ materie litigiorum et varie questiones: fraudes, male persolutiones debitorum, inordinationes, abusiones quamplurime et inconvenientia multa, que nescirem explicare, forsitan quibusdam enumeratis prius maiora et deteriora; neque mirum, quia, sicut ait Aristoteles, uno inconvenienti dato, multa sequuntur, et hoc non est difficile videre.

1. prout *en CHJ*. 2. modo *falta ib*. 3. quia *ib*. 4. etiam *ib*.

CAPITULUM 22^{um}: SI COMMUNITAS POTEST FACERE TALES MUTATIONES MONETARUM

Cum moneta sit communitatis, ut ostensum est capitulo VI^o, videtur quod communitas ipsa possit de ea ad libitum ordinare. Ergo eam potest quomodo libet variare et super hoc capere quantum placeat et de ea facere sicut de re sua, maxime autem si pro guerra vel redemptione sui principis de captivitate vel aliquo tali casu fortuito ipsa communitas indigeret una magna pecunie summa. Ipsa enim posset eam tunc levare per mutationem monete, nec esset contra naturam aut sicut usura, ex quo hoc non faceret princeps, sed ipsa communitas cuius est ipsa moneta. Per hoc enim cessarent nec haberent hic locum multe rationes prius facte contra mutationes monete. Nec solum videtur quod communitas hoc facere posset, sed etiam quod hoc facere¹ deberet, ex quo necessaria est collecta, quia in tali mutatione aggregari videntur quasi omnes bone conditiones requisite in aliqua talia seu collecta; nam in brevi tempore multum lucrum affert, facillima est ad colligendum et distribuendum [fol. 70 v.] sive assignandum sine occupatione multorum et sine fraude colligentium et cum parvis expensis. Nulla etiam potest ymaginari magis equalis seu proportionalis, quia fere qui plus potest, plus solvit, et est secundum sui quantitatem minus perceptibilis seu sensibilis, et ideo magis portabilis sine periculo rebellionis et absque murmure populi. Est etiam generalissima, quia neque clericus, neque nobilis ab ea se potest per privilegium vel alias eximere, sicut multi volunt de aliis collectis,